
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, segunda-feira, 25 de novembro de 2024. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 071/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE
2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02
de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto
de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o
que consta no Processo UFRPE nº 23082.027024/2024-24,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor
José Wilton Pinheiro Júnior, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 1652122, para participar do XXXII Encontro
de Iniciação Científica (XXXII ENIC/UFPB), no Campus
III/Bananeiras/PB, no período de 04 a 06 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 08:06 )
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: 2195203

Processo Associado: 23082.027024/2024-24

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
77, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/11/2024 e o código de
verificação: 352a13c46b

DMAT

PORTARIA Nº 43 / 2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 22 de Novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.026063/2024-12, resolve:

Autorizar o afastamento do professor Marcelo Pedro dos Santos, Siape nº
**048**, para participar e proferir palestra no XXII Brazilian Colloquium
on Orbital Dynamics 2024, a ser realizado pelo Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais (INPE), na cidade de São José dos Campos/SP, no
período de 2 a 6/12/2024.

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 10:29 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.026063/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
43, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/11/2024 e o código de
verificação: 179f0d8c7e

PORTARIA Nº 44 / 2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 22 de Novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.026063/2024-12, resolve:

Autorizar o afastamento do professor Marcelo Pedro dos Santos, Siape nº
**048**, para participar e proferir palestra intitulada Simetria e
Configurações Centrais, no Evento Mecânica Celeste em Itajubá, a ser
realizado pelo Instituto de Matemática e Computação da Universidade
Federal de Itajubá (UNIFEI), na cidade de Itajubá/MG, no período de 7 a
11/12/2024.

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 10:29 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.026063/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
44, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/11/2024 e o código de
verificação: ed623c0455

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 033/2024, de 25 de novembro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº 75/2020, do Anexo I da Resolução
CONSU nº 71/2020 - Tabela de Competências, e tendo em vista o processo:
23082.029339/2023-25, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Domingos Sávio Pereira Salazar, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1649958, da função de Presidente da
Comissão de Indicadores das graduações, considerando a publicação da
portaria GR nº 1124/2024.

Art. 2º Em decorrência, designar o servidor Caio Eduardo Silva Mulatinho,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1543150 para a referida
função, ficando a composição da Comissão conforme abaixo:

Nome Siape Função

Caio Eduardo Silva Mulatinho 1543150 Presidente

José Alexandre Laurentino de Lima 1654888 Membro Titular

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Membro Titular

Renata Câmara de Almeida Mendonça 1731091 Membro Titular

Rodrigo Gayger Amaro 1803571 Membro Titular

Sônia Virginia Alves França 1741727 Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e
complementa a Portaria de nº 61/2023.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 196, segunda-feira, 25 de novembro de 2024. Página | 5

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 11:45 )
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 1807212

Processo Associado: 23082.029339/2023-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
60, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/11/2024 e o código de
verificação: 7e45d50256

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 035/2024, DE 19 DE NOVEMBRO DE
2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO,
nomeado pela Portaria nº 547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União em 21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.013125/2022-56.

RESOLVE:

Art. 1ºDesignar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviços de manutenção e hospedagem do
Software PERGAMUM - Sistema Integrado de Bibliotecas na modalidade
SaaS e Conversão de Oracle para Sqlserver e restore no AZURE, em
consonância com o art. 10 da Instrução Normativa SGD/ME Nº 94, de 23
de dezembro de 2022, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

EMILSON JOSÉ
SANTOS DE
SIQUEIRA

1545204 CSIST/DSC/
STD

INTEGRANTE
TÉCNICO

WILLIANA
CARLA SILVA
ALVES

1777020 BC/UFRPE INTEGRANTE
REQUISITANTE

FÁBIO
ALBERTO
SOARES
XAVIER

2124768 CL-PROAD INTEGRANTE
ADMINISTRATIVO

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria PORTARIA PROAD/UFRPE Nº
03/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024;

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO GAYGER AMARO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


